qualunque cosa creata corporea. Quindi egli afferma che sebbene l'Angelo dal principio della sua esistenza non vedesse il Verbo in sè stesso, videlo nella loro propria natura come in ispecchiata imagine.

Non accade qui rapportare a guisa di difficoltà quelle varie testimonianze della divina scrittura nelle quali si asserisce che Mosè, Giacobbe od altri videro quaggiù Iddio, perchè, come osserva l'Aquinate, sebbene non sia possibile che quaggiù con la *naturale* virtù la mente umana vegga immediatamente la divina essenza, è possibile per virtù soprannaturale e miracolosamente. Per la qual cosa, prescindendo dal fatto e dalla interpretazione da darsi alle accennate testimonianze, queste non si possono recare contro la tesi in cui si afferma che è soprannaturale la prefata visione.

2° Ed è acuta l'altra difficoltà che nel citato luogo reca l'Aquinate in appoggio l'ontologismo. Egli propone la seguente obiezione: « Chi può vedere ciò che è meno intelligibile, potrà vedere ciò che è più intelligibile. Ma la divina essenza è più intelligibile che queste cose materiali; le quali non sono intelligibili, se non perciò che noi le rendiamo intelligibili; laddove Dio ch'è affatto immune da materia, per sè è intelligibile. Dunque veggendo noi per naturale virtù le creature materiali, a più forte ragione si dovrà conseguentemente dire che per naturale virtù possiamo vedere Dio nella sua essenza: e più specialmente ciò si dovrà dire degli Angeli. »

Al quale argomento così risponde ¹: « Una cosa può essere per

¹ « Ille qui potest videre illud quod est minus intelligibile, potest videre illud quod est magis intelligibile, ut Commentator dicit in 3 de Anima (comm. 7). Sed divina essentia est magis intelligibilis quam ista materialia; quae non sunt intelligibilia, nisi quia nos facimus ea esse intelligibilia; ipse autem Deus, cum omnino sit a materia immunis, per seipsum est intelligibilis. Cum ergo nos videamus ex propriis naturalibus creaturas materiales, videtur multo fortius quod ex propriis naturalibus Deum per essentiam videre possimus: et praecipue hoc videtur de angelis. » « Ad tertium dicendum, quod aliquid potest esse per se magis intelligibile, quod tamen minus est intelligibile intellectui alicui; quod de nostro intellectu manifesto apparet. Facultas enim intellectus nostri determinatur ad formas sensibiles quae per intellectum agentem fiunt intellectae in actu, eo quod phantasmata hoc modo se habent ad intellectum nostrum sicut sensibilia

sè più intelligibile e tuttavia meno intelligibile rispetto a qualche intelletto: ciò che del nostro è manifesto. Imperocchè la facoltà del nostro intelletto è determinata alle forme sensibili, che per lo intelletto agente sono fatte intese in atto, perchè i fantasmi si riferiscono al nostro intelletto in quella relazione che i sensibili al senso: laonde è mestieri che venga naturalmente il nostro intelletto guidato con le forme sensibili a tutto ciò ch'e' intende. E perchè le sostanze separate che per sè sono precipuamente intelligibili, stanno sopra il genere delle forme sensibili: però il nostro intelletto è fiacco al conoscerle: quindi è che nel II della Metafisica si dice che il nostro intelletto rispetto a ciò che in natura è più chiaro, è a guisa della nottola in faccia al sole. Egli è poi ben vero che la facoltà naturale dell'intelletto angelico non è determinata alle forme sensibili, ma nondimeno la è determinata alle forme create che stanno nello stesso suo genere. E però come l'intelletto nostro non può ascendere alla cognizione delle sostanze separate: così, anzi con più ragione l'intelletto angelico, considerato nella sola sua naturale virtù, non può ascendere alla visione di Dio per la sua essenza. Ciò poi che dice il Commentatore riguarda gli intelligibili creati. » Di molte riflessioni potrebbonsi fare sopra questa risposta dell'Aquinate, ma riteniamo intanto le seguenti che non sono di poco momento. In primo luogo *intelligibile* è una parola che ha una significazione non assoluta ma relativa. Come visibile indica rispetto all'occhio, così intelligibile denota ordine allo intelletto. Tuttavia come parlando

ad sensuum, ut dicitur in 3 de Anima (text. 30); et ideo oportet quod in omne illud, quod intellectus noster intelligit, naturaliter manuducatur per formas sensibiles, ut etiam Dionysius dicit (*de divin. Nomin.* cap. 4); et quia substantiae separatae, quae sunt per se maxime intelligibiles, excedunt genus formarum sensibiliun; ideo intellectus noster invenitur debilis ad cognitionem earum: propter quod dicitur in 2 *Metaph.* (lect. I, S. Th.) quod intellectus noster se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus noctuae ad solem. Facultas autem naturalis intellectus angelici, quamvis non sit determinata ad formas sensibiles, est tamen determinata ad formas creatas quae sunt sui generis: et ideo sicut intellectus noster deficit a cognitione substantiarum separatorum, ita et multo amplius deficit intellectus angelicus secundum suam facultatem naturalem a visione Dei per essentiam. Dictum autem Commentatoris intelligitur de intelligibilibus creatis. » Loc. cit.

del visibile si può prescindere da questo o da quell'occhio e fermarsi nella ragione della visibilità: così parlando dell'intelligibile si può astrarre dall'uno o dall'altro intelletto e considerare la ragione della intelligibilità: di quella la ragione è la luce; di questa è la immaterialità. Da ciò ne viene che quanto uno è più luminoso può dirsi più visibile: e più intelligibile quanto uno è più immateriale. Dunque Dio si dovrà dire sommamente intelligibile perchè in esso somma è la immaterialità. Quindi di leggieri intendi che una cosa può dirsi in sè visibilissima senza dirsi tale rispetto ad un occhio fiacco: e che una cosa può dirsi intelligibilissima in sè e non tale comparativamente ad un intelletto di poca virtù. Qual cosa più visibile del sole? ma il gufo non può fissarvi le sue pupille. Qual cosa più intelligibile dei principii geometrici? ma tali non appaiono ad uno zotico o ad un fanciullo. In secondo luogo osserva con quanta ragione dica l'Angelico che Dio sia sommamente intelligibile in sè ed insieme non tale nè all'uomo, nè all'angelo nè a quale si sia possibile intelligenza. Ma qui la parola intelligibile non vuolsi prendere nel lato senso di conoscibile *utcumque*, sì nello strettissimo. Cioè della *immediata* intelligibilità, di guisa che Dio stesso si unisca come principio di cognizione allo intelletto e questi il vegga. Perchè se si tratta di una conoscenza analogica qualunque, la conoscenza di Dio è ovvia ad ognuno che abbia uso di ragione, essendo ciascun uomo e tutte le cose che lo circondano, effetti, similitudini, od immagini di Dio. La ragione poi perchè Dio non è naturalmente intelligibile, al modo che dicevamo, all'uomo ed alle intelligenze create deriva dalla sua somma immaterialità che, come sopra abbiamo accennato è il principio della intelligibilità. E di vero l'Aquinate c'insegna che appunto perchè l'anima umana non è perfettamente immateriale, essendo naturale forma del corpo umano, i principii di sua cognizione sono le specie astratte da fantasmi: e perchè pure l'angelo non ha perfetta immaterialità, non essendo l'essere sussistente, ma in certa guisa composto di potenza e di atto, di essenza e di esistenza, non può avere per immediato e naturale principio della sua cognizione l'essere sussistente ch'è purissimo atto. Da ciò ne viene che senza un soprannaturale aiuto nè l'uomo

nè l'angelo possono ascendere alla immediata cognizione, ossia alla visione di Dio.

3°. Nella X questione *De Veritate* (tra le disputate) fra gli altri argomenti ha questi¹: « Il filosofo dice nel 3 *de Anima* (com. 37), che l'anima nostra in certa maniera è tutte le cose; perchè il senso è in certa guisa tutti i sensibili, e l'intelletto tutti gl'intelligibili. Ma è massimamente intelligibile la divina essenza. Adunque il nostro intelletto nello stato di via, del quale parla il Filosofo, può vedere Iddio per la sua essenza, come il nostro senso può sentire le tutte cose sensibili. » Or egli tronca questa difficoltà con questa semplicissima risposta: « Si deve dire che il nostro intelletto anche nello stato di via può conoscere in qualche modo la divina essenza, non sapendo quello che è, ma sapendo ciò che non è. » Nella quale risposta non ti dare a credere per avventura che l'Aquinate escluda ogni cognizione positiva, ossia affermativa di Dio. Tutt'altro! Più e più volte egli insegna il contrario. Ma qui per cognizione *quidditativa* indica la *propria* e non l'*analogica*, indica quella che è desunta o dalla unione immediata della cosa conosciuta con la mente del conoscente: od almeno dall'unione di essa mente con la specie intelligibile *propria* della cosa conosciuta. In questa seconda maniera noi qui conosciamo la quiddità delle cose corporee. Ma non nega qui l'Aquinate la cognizione *quidditativa* che si ha col mezzo di una specie intelligibile non propria della cosa, bensì propria della imagine o della similitudine della cosa stessa. Per certo noi conosciamo Dio non solo in via negativa, per esempio come non corpo, come non prodotto, non mortale ecc., ma ancora in via positiva quale principio, quale causa, quale somma bontà, beltà, sapienza ecc. Tuttavia non lo conosciamo per intuizione o col mezzo di specie derivate

¹ « Philosophus dicit in 3 *de Anima* (comm. 37), quod anima nostra quodammodo est omnia; quia sensus est quodammodo omnia sensibilia, et intellectus omnia intelligibilia. Sed maxime intelligibilis est divina essentia. Igitur intellectus noster secundum statum viae, secundum quem philosophus loquitur, Deum per essentiam videre potest; sicut et sensus noster potest omnia sensibilia sentire. Ad quantum dicendum, quod intellectus noster etiam in statu viae divinam essentiam aliquo modo cognoscere potest, non ut sciat de ea quid est, sed solum quid non est. » X *De Verit.* art. 11.

da lui; sì piuttosto dalle specie delle creature; dalla cognizione delle quali in via analogica ascendiamo alla sua cognizione. E per certo se conosciamo noi una cosa soltanto analogamente, possiamo dire che, pur conoscendola, sappiamo ciò che non è piuttosto di ciò ch'è: così dovremmo dire, se noi non conoscessimo una pianta od un bruto che per la sola pittura onde sono disegnati a colori: e gli angeli per quelle fattezze nelle quali gli atteggia la nostra imaginazione. Adunque resti fermo che l'Aquinate concede nella allegata risposta che la nostra anima è *quodammodo omnia*; ma insieme c'indica che non tutte le cose stanno come intese in maniera eguale nell'anima stessa: perchè alcune potranno concepirsi ad essa immediatamente congiunte; altre per lo mezzo di *proprie* specie; altre mediante specie analoghe. Quindi la essenza divina sta in quell'*omnia*; ma non unita per sè stessa; nè con ispecie propria; sì con ispecie analogica.

4.^o Ecco un altro fondamento dell'ontologismo¹. « Alla visione è necessario, chi vede, ciò che si vede e la intenzione (o la applicazione del vedente all'oggetto veduto). Ma queste tre cose ci sono nella mente nostra rispetto alla essenza divina. Infatti la nostra mente è naturalmente capace di vedere la essenza divina, siccome quella che a ciò fu fatta: eziandio la divina essenza è sopra ogni altra cosa presente alla nostra mente: nè manca la intenzione, perchè ogni qual volta la nostra mente si rivolge alle creature, anco a Dio si rivolge, mercecchè la creatura è similitudine di Dio. Dunque ecc. » Anche questo fondamento è così distrutto

¹ Ad visionem requiritur videns, et visum, et intentio. Sed haec tria in mente nostra inveniuntur respectu essentiae divinae; ipsa enim mens nostra naturaliter est essentiae divinae visiva, utpote ad hoc facta: essentia etiam divina adest principaliter menti nostrae: intentio etiam non deficit; quia quaecumque mens nostra ad creaturam convertitur, convertitur etiam ad Deum, cum creatura sit Dei similitudo. Ergo etc... Ad undecimum dicendum, quod quamvis divina essentia sit praesens intellectui nostro, non est tamen ei coniuncta ut forma intelligibilis, quam intelligere possit quamdiu lumine gloriae non perfitur. Ipsa enim mens non habet facultatem videndi Deum per essentiam antequam praedicto lumine illustratur. Et sic deficit et videndi facultas, et visibilis praesentia. Intentio etiam non semper adest; quamvis enim in creatura inveniatur aliqua Creatoris similitudo, non tamen quaecumque ad creaturam convertimur, convertimur ad eam ut est similitudo Creatoris. Unde non oportet quod semper intentio nostra feratur ad Deum l. c.

dall'Angelico. « Quantunque la divina essenza sia presente al nostro intelletto, non gli è tuttavia congiunta come forma intelligibile, cui possa intendere senza che sia reso perfetto col lume della gloria. Conciossiachè la stessa mente non ha virtù di vedere Iddio per essenza, prima che venga illustrata col lume anzidetto. E per questo motivo manca e la facoltà di vedere e la presenza dell'oggetto visibile. Anco l'intenzione non v'è sempre: perchè sebbene nella creatura vi sia una qualche simiglianza del Creatore, nondimeno sempre che ci volgiamo alla creatura, non ci rivolgiamo ad essa in quanto è similitudine del Creatore. Laonde non seguita che la intenzione nostra sempre si porti a Dio. »

Sono ciance quelle degli ontologi antichi e contemporanei, i quali vanno cantando che noi veggiamo la idealità di Dio ossia l'essere divino ideale appunto perciò che l'intelletto è come l'occhio, e la divina idealità è come la luce che tutto lo investe. L'Aquinate t'insegna che non basta che una cosa sia là dove c'è una facoltà apprensiva; ma è anco mestieri che sia là in ragione di obbietto di essa facoltà, e di più che questa facoltà sia disposta ad apprenderla come oggetto. Di grazia riempiti l'orecchio di zucchero: ne senti il gusto? No davvero! Eppure lo zucchero è presente, è congiunto all'orecchio. Lo sia, ma non è congiunto in qualità di oggetto: perchè l'udito non è il gusto. Ma di più se tu per malattia hai guasto il palato; lo zucchero pur masticato non darà migliore sapore che la stoppa. Perchè ci vuole proprio una disposizione conveniente nella facoltà per apprendere il suo proprio oggetto. Adunque ti concede l'Aquinate che Dio sia sempre presente all'intelletto umano; ma da ciò non segue che sia presente quale suo oggetto, perchè senza il lume della gloria lo stesso intelletto non è convenientemente disposto ad unirsi alla divina essenza siccome a forma intelligibile.